
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 3 del 04 gennaio 2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto della pubblicazione del bando di gara per estratto e dell’estratto dell’avviso esito 

gara su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali, ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023, relativo 

all’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli 

insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)”.  

CIG: ZF53DF5DC7  

CUP: B79I23014310002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, 

tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione 

del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento 

della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 280 del 06.10.2023, con cui si è provveduto, tra 

le altre cose, a nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, del “Servizio 

di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della 

popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”, l’ing. Fausta Musci, istruttore 

direttivo tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti come per legge; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 405 del 21.12.2023, le cui premesse si 

intendono integralmente richiamate, con la quale è stato determinato: 

1. DI PROCEDERE all’indizione della gara per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e 

recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di 

Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)”; 

2. DI PRENDERE ATTO che l’importo a base di gara è complessivamente pari a € 432.649,08#, così ripartiti: 

 Lotto 1: € 182.258,72#, di cui € 161.716,87# per servizi, € 18.742,65# per oneri della manodopera non 

soggetti a ribasso ed € 1.799,20# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA; 

 Lotto 2: € 250.390,36#, di cui € 225.264,93# per servizi, € 22.129,25# per oneri della manodopera non 

soggetti a ribasso ed € 2.996,18# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA; 

3. DI ACCERTARE in entrata sul Bilancio di previsione 2021/2023 – Capitolo 400 art. 8 rubricato 

“FINANZIAMENTO DA REGIONE PER INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO RU LOCALITA’ TORRETTA 

ANTONACCI – SAN SEVERO” la somma complessiva di € 565.000,00# di cui € 170.000,00 sull’annualità 2023 

ed € 395.000,00 sull’annualità 2024, da riscuotere nei modi previsti dall’ “ACCORDO ex art. 15, Legge 7 



                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti 

solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta 

Antonacci e Borgo Mezzanone”, sottoscritto in data 14.09.2023 tra AGER e Regione Puglia; 

4. DI PUBBLICARE il Bando di Gara nelle forme e nei modi previsti dall’art. 225 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 

dal Decreto MIT del 02.12.2016, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, sul sito MIT, sul sito web 

dell’Agenzia, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA, fissando i termini di ricezione delle offerte in 

almeno di 15 (quindici) giorni dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 84 del vigente 

D.Lgs 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento ad apposito concessionario 

e all’impegno della somma necessaria per la pubblicazione del Bando di Gara e degli Esiti sui quotidiani, 

come per legge; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 225 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. 

25.01.2017 n. 20), le spese di pubblicazione di cui sopra saranno a carico dell'aggiudicatario e dovranno 

essere da quest'ultimo rimborsate a questa Amministrazione entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, in data 21.12.2023, si è provveduto a trasmettere il Bando da pubblicare sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, successivamente pubblicato nella GUCE n. S248 del 26.12.2023; 

CONSIDERATO che, in data 22.12.2023, si è provveduto ugualmente a trasmettere il Bando da pubblicare sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, avvalendosi direttamente dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato, 

e che lo stesso è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 149 del 29.12.2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla pubblicazione del bando di gara per estratto e, 

successivamente, dell’estratto dell’avviso esito gara su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali, ai 

sensi dell’art. 225 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, in virtù dell’importo stimato pari a € 2.500,00#, si è provveduto a chiedere apposito 

preventivo di spesa prot. 8325 del 27.12.2023, tramite il portale telematico EmPULIA a tutte le ditte iscritte 

nell’elenco degli operatori economici del portale stesso alla classe di iscrizione “431117000 - Pubblicazione 

bandi di gara” e con sede legale nella Provincia di Foggia in cui si effettuerà il servizio in questione, di seguito 

riportate: 

N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Comune 

1 ADV SOCIAL SRLS it04262950712 San Severo 

2 Adventa srl IT03605580715 Cerignola 

3 Alterego IT03391020710 San Severo 

4 Arti Grafiche Gitto IT03620370712 Foggia 

5 CAPUTO GRAFICHE di Giovanni Nicola Caputo IT03204600716 San Marco in Lamis 

6 CENTRO EDITORIALE SAN MARCO IT04037680719 San Marco in Lamis 

7 Centrografico Borrelli di Borrelli Michele IT04129000719 Torremaggiore 

8 Combo Studios IT03981160710 Lucera 

9 Compagnia delle Puglie p.s.c.r.l. IT03239560711 San Severo 

10 DIGICAP Graphic Solution Group S.r.l.s. IT04112150711 San Marco in Lamis 

11 ESSEDITRICE SRL IT02286760711 San Severo 

12 FALCONE PAOLO PIO 01619220716 Manfredonia 



                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

13 FC LAB IT04370620710 Celle di San Vito 

14 GRAFICHELITE IT04422650715 Foggia 

15 GRENZI DESIGN IT04056090717 Foggia 

16 GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI IT03563130719 Foggia 

17 L & G Solution Srl IT03393760719 Foggia 

18 l'altra pubblicità di Netti Maria IT00962380713 Foggia 

19 l'editrice di capitanata IT03826530713 Foggia 

20 LEONE EDIZIONI SRL IT04268600717 Foggia 

21 MATTIA E FILIPPO ARTIGRAFICHE S.C. A R.L. IT04090480718 Foggia 

22 MultiGrafica adv srl IT03186970715 Lucera 

23 NON SOLO TENDE DI ROSANNA RAGO IT04378630711 San Nicandro Garganico 

24 Printek 2.0 SRL IT03952630717 Foggia 

25 RAGO PUBBLICITA' DI CARMINE RAGO IT04283260711 San Nicandro Garganico 

26 SOLUTIONGROUPS IT03599440710 Foggia 

27 Tecnomatica IT03966320719 Foggia 

28 TIPOGRAFIA MAURO IT01515220711 Troia 

29 TYPOGRAPHIC di ZEZZA CARMEN 04168340711 Torremaggiore 

 

CONSIDERATO che è pervenuta, entro le ore 18:00 del giorno 02.01.2023, come previsto nella richiesta di 

preventivo prot. 8325 del 27.12.2023, la seguente offerta tramite portale EmPulia:  

ORD. Operatore Economico Data e Ora di arrivo Protocollo EmPULIA 

1 GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI 28/12/2023 h 10:08:08 PE105853-23 

CONSIDERATO che, in data 03.01.2023, alle ore 09:30 è stato aperto il preventivo pervenuto, redatto con le 

indicazioni richieste nella nota prot. 8325 del 27.12.2023, dal quale si evince il costo seguente per le n. 8 

pubblicazioni (n. 4 di avviso di gara e n. 4 di esito gara): 

 

ORD. Operatore Economico Costo proposto Testate proposte 

1 GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI € 1.150,00# 

 La Ragione; 

 La Notizia 

 Quotidiano di Foggia 

 Quotidiano di Bari 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI s.r.l. per il prezzo offerto in relazione alle testate 

proposte, del servizio di pubblicazione del bando di gara per estratto e del successivo estratto dell’avviso esito 

gara su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali relativo all’affidamento del “Servizio di raccolta, 

trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione 

migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)”; 

VISTA l’autodichiarazione circa l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, 

presentata dall’operatore economico in sede di partecipazione alla presente procedura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’O.E. GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI s.r.l., in ottemperanza ai 

requisiti richiamati dalla legge 266/02 e D.M. del 24/10/07 e ss.mm.ii. come risulta dal DURC, protocollo 

INPS_37888736 - con validità sino al 01.02.2024, in atti del competente RUP; 

 



                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

VISTI:  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di pubblicazione del bando di gara per estratto e del 

successivo estratto dell’avviso esito gara su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali relativo 

all’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti 

negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone (FG) 

(n. 2 lotti)”; 

2. DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 in materia di determinazione 

a contrarre, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei bandi 

di gara ai sensi dell’art. 225 del D.lgs. n. 36/2023; 

 l’oggetto del contratto è: servizio di pubblicazione del bando di gara per estratto e del successivo 

estratto dell’avviso esito gara su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali relativo 

all’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani 

prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo 

Mezzanone (FG) (n. 2 lotti)”; 

 l’importo complessivo del suddetto affidamento, come da preventivo trasmesso tramite EmPulia 

prot. n. PE105853-23 del 28.12.2023 e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

risulta pari a € 1.150,00#, escluso IVA; 

 l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI s.r.l., 

con sede legale in via Gramsci n. 73 Foggia, P.IVA IT03563130719; 

 l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 è stata autocertificata 

dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.403,00#, di cui € 1.150,00# per prestazione ed € 253,00# per 

IVA come per legge, in favore dell’operatore economico GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI s.r.l., con sede 

legale in via Gramsci n. 73 Foggia, P.IVA IT03563130719, sul capitolo di spesa 400 art. 8 rubricato 

“Intervento di rimozione e smaltimento RU Torretta Antonacci – San Severo”; 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa sarà rimborsata alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, giusto art. 225, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

5. DI STABILIRE che il pagamento avverrà in due corresponsioni, all’avvenuta pubblicazione di quanto 

richiesto e a seguito di presentazione di giustificativi di pubblicazione, nonché di regolare fattura 

elettronica da parte dell’operatore economico affidatario; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 



                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 04 gennaio 2024 

Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 



IMPONIBILE TOTALETESTATA DESCRIZIONE QUAN

CONDIZIONI DI PAGAMENTO

BANCA D'APPOGGIO

REFERENTE AZIENDA

Preventivo di Vendita

Bon.Banc. DF Angela Urbano

SPETT.LE

AGER PUGLIA

70026 Modugno (BA)
Via delle Magnolie, 6/8 Z.I.

1/127-12-231024

COD. CLI.

002193

FAXPARTITA IVA TELEFONO N° DOCUMENTO DATA DOCUMENTO PAG.

93473040728

CODICE FISCALE

TOTALEIVA IMPOSTA TOTALE

Per la pubblicazione gara per l'affidamento del servizio

di raccolta,

trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi

urbani prodotti

negli insediamenti della popolazione migrata sul

territorio di Torretta

Antonacci e Borgo Mezzanone (FG)

Bando di gara sulle testate nazionali:

1, 180,000LA NOTIZIA 219,6022 39,60

1, 170,000LA RAGIONE 207,4022 37,40

Testate locali:

1, 125,000QUOTIDIANO DI FOGGIA 152,5022 27,50

1, 100,000QUOTIDIANO DI BARI 122,0022 22,00

Esito di gara sulle testate: nazionali:

1, 180,000LA NOTIZIA 219,6022 39,60

1, 170,000LA RAGIONE 207,4022 37,40

Testate locali:

1, 125,000QUOTIDIANO DI FOGGIA 152,5022 27,50

1, 100,000QUOTIDIANO DI BARI 122,0022 22,00

ANNOTAZIONI

TOTALE IMPONIBILE TOTALE IMPOSTA SPESE SPEDIZIONE MARCHE da BOLLO TOTALE PREVENTIVO

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE

ACCONTO

EUR      1.403,001.150,00        253,00

Gruppo Editoriale EFFEMMETI s.r.l.
Sede Legale e Amministrativa:   Via Gramsci, 73/A        71122 Foggia (FG)

C.F. e Partita IVA 03563130719

Tel.: 0881686967


		2024-01-04T20:17:08+0100
	Angelo Pansini




